cæruleas aquas quoquo albi coloris discriminē noscenda. Porro ne ipsum quidem Mentorem exaudiebat iuxta loquentem. Abierat ferè à sensibus; ut Mænades, cùm Thyrsum iactantes manu insanis ululatibus Hebri ripas saxaque Rhodopes Ismarique percellunt.

Fascini genus erat, quod ei inciderat. Inde utcunque exsolutis sensibus, in lacrymas revolvi cœpit. Ergo Mentor: Haud miror, Telemache, te imperare lacrymis non posse. Tu quidem causam huius rei ignoras; at non Mentor. Naturæ hæc vox est, quæ prodit se. Natura te afficit hac teneritudine. Ignotus ille, à quo tanti animo tuo fluctus, magnus Ulysses est. Quæ tibi ille ex Phæacia senex denarravit Cleomenis nomine, commentum sunt, contextum ad obscurandum genitoris tui ad sua redditum. Ithacam rectâ proficitur. Et iam propinquus est littori, & compos illius, quem tam optabat diu, aspectus. Vidisti genitorem, quæ fors tibi prænunciavit edita; sed non agnovisti. Ceterū paulò post eum & videbis & agnosces, téque ab illo agnosci intelliges. Ut extra Ithacam illum agnosceres, hoc temporum & rerum istarum ingenio permittere Dii non poterant. Ipsius perinde atque tuus animus tangentur. At pro ea, qua est sapientia, noluit se manifestare ulli mortalium ibi terrarum, ubi in cognitionem publicam insidiásque procorum Penelopes periculum erat incidendi. Genitor tuus ita sapit unus mortalium, ut secundum non habeat. Cor eius puteus est, cuius intima nudari non possunt. Amat verum; nec verbulo illi iniurius est. At prodit nunquam, nisi poscat necessitas. Sapientia

entia ab Iabiis eius sigilli coercet fide, quæ manifestata non profint. Ut affectus est animo, cùm responsum ab eo filius exigeres! ut imperavit paternæ cupidini, ne, quis esset, excideret non sentienti confessio! ut tuo percutiebatur aspectu! Hæc scilicet erant, quæ illum deiiciebant tristitia.

Dum hæc proferebantur à Mentore, vultus Telemachi non madere, sed stagnare lacrymis visus, quas potestati eius vehementior motus ardorque animi eripiebant. Diuque sermonem prohibente singultu, tandem voce eiulanti quam loquenti viciniore: Sentiebam, inquit, sentiebam eheu! dilecte Mentor, in hoc peregrino nescio quid inuisitatum, quod illi adiungebat meum hunc animum, ipsaque hæc viscera movebat loco. At at! ante abitum cur reticebas eum mihi? Sciebas Ulyssen esse? ecce missum hinc fecisti, non compellatum sermone meo, non specie significatum, constare, quis esset, tibi? Ecquod hoc arcani est genus? Egone semper configere tristiori forti? Egone statuentibus Diis, sitire alter Tantalus, qui fallaci labiaque sua aversanti undæ infidiatur incassum? Me ne Ulysses, Ulysses, inquam, fugisti perpetuò? Quid si vidi ultimum? Quid si te in paratas mihi casses induent materni proci? Te si sequerer, tecum certè perirem unà. Ah Ulysses! Ulysses! nisi ad rupem te agat pelago adhuc in te residuus impetus (quid enim à fortis invidia non metuam miser?) timeo, & o quantum! ne quā Agamemnoni Mycenæ, tam funesta tibi sit Ithaca. Tu verò Mentor, cur obscurabas alumno tuo hunc propitium fortunæ aspectum? Nunc Genitorem amplecterèr. nunc cum

eum genitore versarer in Ithacæ portu: nunc in hostes universos iuxta procederem.

Mentor consueto seu moderato risu: Ecuīd vides, inquit, mortalis hominis ingenium? Quia visum genitorem non agnoscebas, nunc impos solatii es. Quanto heri non fuisses empturus nuncios, verè afferentes, adhuc eum vivere? Atqui hi tui oculi id hodie afferunt tibi. Et adeò non gaudes propterea, ut nihil ex consueto dolore amittas. Ita mens hominum perversa, quæ maximè expetit, ubi eorum potitur, contemnit; & ad argumenta procedit dolendi de iis, quæ nondum obtinuit. Hac rerum ambiguitate te trahunt Dii, ut stadium patientiæ tibi aperiant. Tu quidem hæc tempora existimas rebus tuis sterilescere; at totius ætatis tuæ fructuofissima sunt. Hic quippe dolor, hæc ægritudo te erudit usu virtutis, imperaturo præ, quām alia, necessariæ. Patientia enim opus, ut & tibi & reliquis moderere. Intolerantia, quam vim & potestatem iudicant animæ, debilitas est. Qui nec moram nec mala ferre potest, comparandus est homini, arcana celare non valenti. Tam huic, quām alteri deest se retinendi facultas & copia, ut fermè homini raptanti currum in hippodromo ad reprimendos, cùm opus est, inter cursum equos sat firma manus. Non obsequuntur habenis, sed infideli mole proniores affliguntur arenæ: imbellis auriga, effluentibus loris in casum præceps, obteritur. Atque ita homo, cui frenum deficit patientiæ, ab indomitis & efferratis cupiditatibus raptatur in abyssum miseriæ; quóque maior est illi potentia, eò perniciosior eidem existit intolerantia. Moram nullius rei patitur:

tur: nescit deliberationi dare iustum otium: vi agit omnia, ut violenta desideria compleat: ramos frangit, ut fructus nondum maturos legat: cardines vellit potius, quam expectet liberum aditum. Messem ab agris vesperi postulat, quos mane confexit. Quidquid festinatò & intempestivè gerit, perperam gestum est, & perinde mansurum non diu, ac fluxa eius lubricaque desideria. Hoc malefanum ingenium hominis, omnia in potestate virium suarum existimantis esse, utque viribus suis abutatur, importunis cupiditatibus obsequentis. Dii ergo, Telemache, qui erudire te volunt ad patientiam, tam dubium patientiæ tuæ palum figunt, ut te videantur ludum suum facere, qui hæc ancipitis tuæ peregrinationis tempora nolint ambiguitatum molestia exsolvere. Bonum, quod sequeris, simul ostendit, simul aufert se velut somnium, quod discusso sopori ne momentò superstes est. Ex quo documentum capies, subitò elabi, quæ credis contineri manu. Minùs te erudiret vel Ulyssis magisterium, tametsi à sapientia propè Divinum, quam diuturna illius absentia, & quæ inde cervices tuas premit, calamitas.